1

             2024年 8月 8日

各  位

会 社 名  大 日 本 印 刷 株 式 会 社

                       代 表 者   代表取締役社長 北島 義斉

                         （コード番号 7912 東証プライム市場）

                     問合せ先   IR・広報本部長 若林 尚樹

（TEL 03－6735－0101）

出版印刷事業に関する組織再編（当社子会社との吸収分割）に関するお知らせ

大日本印刷株式会社（以下、「当社」）は、本日開催の取締役会において、2025 年 4 月 1 日

（予定）を効力発生日として、当社の出版印刷事業を、吸収分割により当社の完全子会社であ

る株式会社 DNP書籍ファクトリーに承継させること（以下、「本吸収分割」）を決議しましたの

で、下記のとおりお知らせします。

なお、本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事者とする組織再編であるため、開示

事項・内容の一部を省略して開示しています。

記

１．本吸収分割の目的

当社グループで行っている出版印刷事業の経営環境は、昨今のデジタルメディアの普及、消

費者ニーズの変化を起因とした出版市場における紙メディアの縮小を受け、年々厳しさを増し

ています。

こうした状況の中、当社グループの出版印刷事業について、意思決定の迅速化及び部門間連

携の強化を図り、市場環境の変化に適切に対応することが可能な事業推進体制へと移行するた

めに、当社の出版印刷事業を、吸収分割の方法により株式会社 DNP書籍ファクトリーに承継さ

せることとしました。また、同日に、株式会社 DNP書籍ファクトリーを存続会社、当社の完全

子会社である株式会社 DNPメディア・アートを消滅会社とする吸収合併を行い、出版印刷事業

の営業・製造体制を再編して製販一体の体制を構築します。なお、本吸収分割の効力発生日付

で、承継会社である株式会社 DNP書籍ファクトリーの商号を「株式会社 DNP出版プロダクツ」

に変更する予定です。

２．本吸収分割の要旨

（１）会社分割の日程

本吸収分割の承認決議日 2024年 8月 8日

本吸収分割契約の締結日 未定

本吸収分割の効力発生日（予定） 2025年 4月 1日

   ※本吸収分割は、当社においては、会社法第 784条第 2項に定める簡易吸収分割の要件

を満たすため、株主総会の承認決議を経ずに行います。

2

（２）会社分割の方式

   当社を吸収分割会社、株式会社 DNP書籍ファクトリーを吸収分割承継会社とする分社型

の吸収分割です。

（３）分割に係る割当ての内容

   本吸収分割による株式その他の財産の割当てはありません。

（４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）分割により減少する資本金等

   本吸収分割による当社の資本金の変動はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   株式会社DNP書籍ファクトリーは、本吸収分割の対象事業に関する資産、負債、その他

の権利義務を、当社と株式会社DNP書籍ファクトリーとの間で締結する吸収分割契約書

に定める範囲において承継する予定です。

（７）債務履行の見込み

    本吸収分割の効力発生日以降における承継会社の債務については履行の見込みがあるも

のと判断しています。

３．本吸収分割の当事会社の概要

（１）当事会社の概要

(１) 商号
大日本印刷株式会社

（吸収分割会社）

株式会社 DNP書籍ファクトリー

（吸収分割承継会社）

(２) 事業内容 印刷事業 印刷、製本

(３) 設立年月日 1894年 1月 19日 1982年 9月 1日

(４) 本店所在地
東京都新宿区市谷加賀町

一丁目 1番 1号

東京都新宿区市谷加賀町

一丁目 1番 1号

(５) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北島義斉 代表取締役社長 中村貴則

(６) 資本金 114,464百万円 200百万円

(７) 発行済株式総数 277,240,346株 4,000株

(８) 決算期 3月 31日 3月 31日

(９) 大株主及び持分比率

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）    16.96%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）         5.49%

第一生命保険株式会社    3.09%

自社従業員持株会        2.98%

ELLIOTT INTERNATIONAL LP 2.70%

（常任代理人、シティバンク、

    エヌ・エイ東京支店）

大日本印刷株式会社  100.00%

3

(10)
直前事業年度の

財政状態及び経営成績
2024年 3月期〔連結〕 2024年 3月期〔単体〕

 純資産  1,236,687百万円 7,319百万円

 総資産 1,955,629百万円 8,250百万円

 １株当たり純資産 4,866.17円 1,829,793.53円

 売上高 1,424,822百万円 5,378百万円

 営業利益  75,450百万円 22百万円

 経常利益 98,702百万円 158百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
        110,929百万円

66百万円

※当期純利益

 １株当たり当期純利益 443.12円 16,551.53円

（２）分割する事業の内容

当社の出版印刷事業

（３）分割する事業の経営成績

売上高：49,953百万円

（４）分割する資産、負債の項目及び金額

    未定

４．会社分割後の分割会社及び承継会社の状況

・当社（分割会社）

商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本吸収分割の対象事業を除き

ます）、資本金、決算期については、変更ありません。

・株式会社 DNP書籍ファクトリー（承継会社）

商号 株式会社 DNP出版プロダクツ

（本吸収分割の効力発生日付で商号変更の予定）

本店所在地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目 1番 1号

代表者の役職・氏名 未定

事業内容 製版、印刷及び製本並びにこれらの製品の販売

資本金 未定

決算期 3月 31日

５．今後の見通し

本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、当社の連結

業績に与える影響は軽微です。

以上